A cunctantes aræ sacrificare. Sin autem non pareant, quid sit deinceps agendum, statuere tui est imperii et iudicii. Quod si hoc quoque nobis permititis dicere, igne templum circumcirca comprehendentem milites, protinus perdant eos qui non obtemperant. Et sic illos quidem de medio tolles, qui in rebus præcipuis perniciem afferunt tuis populis; te autem liberabis a cura, quæ tuum animum premit non mediocriter, sicut nos non ignoramus. Nondum siuem acceperat oratio, excipiens autem Maximianus: Juro, inquit, maximos deos, me hæc jam diu versasse in animo. Nescio vero, qui factum sit, ut ea quæ cogitarem, nondum sim exsecutus. Sed vobis magnas, o dii, ago gratias, quod effeceritis, ut his quoque opportune veniret in mentem, quod esset conducibile, et simul jubet, ut primi ex protectoribus, cum magna manu militum ecclesiam circumdedissent, sarmentis et quacunq̄ue alia materia, quæ facile accenditur, in orbem congecta et apposita, ad templi portam aram statuerent: deinde, ut præcones clara voce proclamarent, ut omnes exirent, et ad aram accederent sacrificaturi. Quod si non pareant, portis statim optime clausis, et omni alio eis obstructo exitu, ignem accenderent, ut sic omnes una cum ipso templo perirent, et ut digni sunt, ab igne consumerentur. Et hæc quidem imperator.

XXVII. Nuntius autem statim mittitur ad ecclesiam, ut diceret, quæ jussus fuerat ab imperatore. In medium itaque accedens, et magna voce clamans: O homines, Maximianus, inquit, orbis terræ dominus, me ad vos misso, alterius ex duobus dat vobis optionem, ut aut diis sacrificetis (adest enim ara parata), aut, si non pareatis, omnes simul pereatis, præsto enim est ignis. Quod ergo vultis, quamprimum eligite. Cessavit ille, cum hæc dixisset. Ecclesiæ autem archidiaconus, cum ei esset cor accensum igne divinæ gratiæ, stans ad cornu altaris, O vos, inquit, mei fratres, et inter vos invicem unanimis, nescitis quemadmodum quæ a tribus pueris facta sunt, paulo ante persequentes, dici non potest, quantum eorum admirabamur virtutem, et eorum in pietate stupebamur fortitudinem, et quemadmodum non tanquam stantes in medio ignis, sed in molli aliqua herba choros ducentes, ipsi et hymnum canebant, et omnem creatam naturam ad universonum Deum laudandum vocabant? Nos nos non solum judicabamus beatos, sed eorum quoque coronarum cupiebamus esse socii. Quoniam ergo et nunc nos vocat tempus, et sunt mores imperatorum similes; nam etsi nominibus differunt, at crudelitate et impietate maxime conveniant; efficiamur nos quoque pietate similes iis qui tunc decertarunt. Quomodo enim non esset absurdum, illos quidem, cum essent pueri, et nec plures tribus, et alioqui cum nullum adhuc accepissent exemplum animi magnitudinis in tuenda pietate, tam præclare decertasse? Nos vero, qui et nulli-

tudine sumus prope innumerabiles, et multi, quibus nihil deest ad perfectam ætatem, et quibus est etiam tanta exemplorum copia, videri vitæ cupidos et ignavo abjectoque esse animo, et non oblatam occasionem tanquam lucrum arripere, et hanc, quæ est ad tempus, vitam despiciere pro Deo, qui nos fecit, et suam animam dedit pro nobis ad mortem; testimonium autem firmæ et infractæ nostræ fidei nostram præbere mortem? Hæc autem dico, etiam si nulla esset pro his remuneratio. Cum vero sint valde parvæ hujus temporis passiones, si conferantur cum iis quæ sunt illic remunerationibus; et vita quidem expers molestiæ et æterna, pro hac brevi et laboriosa; gloria autem nunquam cessans pro infida et quæ facile excidit; et divitiæ quæ surripi nequeunt, et voluptas, quæ nunquam transit ad molestiam, nos adhuc in præsentibus manere concupissemus, et non potius cum ad eam quæ est illic gloriam, pro Christo subeundo mortem, inveniimus perveniendi occasionem, quamprimum subibimus? Et quidnam aliud facientes, ab iis qui sapiunt, judicabimur, nisi digni, qui laqueamur? Mementote, imo vero aspiciate ad aram. Verus enim noster Dominus fuit pro nobis sacrificatus. Non nos quoque pro eo in loco sancto animas profundemus et veluti quoddam sacrificium eas illi igni offeremus in holocaustum?

XXVIII. Cum sic dixisset, omnes incitavit, et effecit ut moriendi vehementi tenerentur desiderio. Simul itaque cum illo beatam illam vocem exclamaverunt, Christiani sumus, Christiani, et deos tuos, o imperator, non colimus. Hæc Maximiano quidem annuntiabantur; ille autem cum ne finem quidem expectasset orationis, jussit in eos ignem accendi, et eos una cum templo exuri, ut nullas eorum nec misericordiam consecutus, neque latens posset effugere. Pii vero cum omnes congregasset simul catechumenos, viros et mulieres, et pueros, eosque in quatuor divisissent, utpote quod tempus postulare celeritatem, eos divino baptismo perficiunt, et chrismate unguunt, et eos intermeratis impertiunt sacramentis. Protinus autem aderant ministri quoque imperatoris, et ignem accendebant; illeque omni ex parte tollebatur in altum; et cum totam comprehendisset ecclesiam, in unum ascendebat verticem, omnia tam quæ erant extra eam quam quæ intra, depascens. Fremens itaque malum ingruerat gravissimum; illi autem intus magna voce ad Deum clamabant, et canebant canticum puerorum, omnem creaturam naturam vocantes ad choream; neque prius cessarunt glorificare, quam oblata essent accepta sacrificia, castæ hostiæ agno, qui fuit pro mundo nactatus.